
 
UCHWAŁA Nr XXVIII/ 147/2012 

 
RADY GMINY KOTLIN 

z dnia 19 grudnia 2012r.    
 

w sprawie przyjęcia „Gminnego  Programu  Przeciwdziałania Przemocy  w Rodzinie 
oraz  Ochrony Ofiar  Przemocy w Rodzinie w Gminie Kotlin na lata  2013 – 2016” 

 
 
 

           Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. 
U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r.            
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005r. Nr 180, poz. 1493 ze zm.)  Rada 
Gminy Kotlin uchwala, co następuje: 
  
      § 1.  Przyjmuje się „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kotlin na lata 2013 – 2016  ” stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 
 
      § 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kotlin. 
 
 
      § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
                                                            
                                                                                        Przewodniczący Rady 
 
                                                                                            Czesław  Moch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                    Załącznik 
                                                                                              do uchwały Nr XXVIII/ 147 /2012 
                                                                                              Rady Gminy Kotlin 
                                                                                              z dnia 19 grudnia 2012r. 
                                                                                                                  

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  

W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE  

W GMINIE KOTLIN NA LATA  2013 - 2016 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
I. WPROWADZENIE 

                      Rodzina to: „podstawowy, uniwersalny typ grupy społecznej, którego obecność 
stwierdzono we wszystkich znanych typach społeczeństw. Członków tego rodzaju grupy łączą 
związki pokrewieństwa, adopcji (forma pokrewieństwa fikcyjnego) bądź małżeństwa 
(niekiedy także powinowactwa)” (za: Popularna Encyklopedia Powszechna). Członkowie 
rodziny są również zwykle współzamieszkiwaniem, prowadzeniem wspólnego gospodarstwa 
domowego, wychowywaniem potomstwa. Deklaracja Praw Dziecka ONZ głosi, że rodzina 
jest naturalną i fundamentalną jednostką społeczeństwa i podlega ochronie ze strony 
społeczeństwa, jak i państwa. Rodzina jest najbardziej naturalną, pierwotną i powszechną      
w stosunku do innych wspólnot. Jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka; 
środowiskiem, które kształtuje osobowość, system wartości, poglądy i styl życia człowieka.   
Szczególna rolę w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny odgrywają wzajemne relacje ich 
członków, które winny być oparte na miłości i zrozumieniu. 
                    W relacjach międzyludzkich przemoc istniała od zawsze i jest ona zjawiskiem 
występującym w naszym społeczeństwie powszechnie – jest obecna w życiu codziennym,      
w pracy, rodzinie, środkach masowego przekazu. Przemoc domowa może być zarówno 
przyczyną jak i skutkiem dysfunkcji w rodzinie.                 
Przemoc to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające 
prawa lub dobra osobiste osób, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo 
utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym 
seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także 
wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 
Przemoc, która jest doznawana w rodzinie rodzi szczególnie szkodliwe konsekwencje, które 
dają o sobie znać w postaci zaburzeń emocjonalnych.  
                       Aby zwiększyć skuteczność przeciwdziałania w rodzinie ustawa                               
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nałożyła na gminę obowiązek tworzenia gminnego 
systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar w rodzinie ( w tym 
prowadzenie poradnictwa i interwencji   w zakresie przeciwdziałania przemocy     w rodzinie 
– edukacja, zapewnienie miejsc w Ośrodkach Wsparcia, tworzenie Zespołów 
Interdyscyplinarnych, cykliczne opracowywanie i realizowanie gminnych programów 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar w rodzinie).  
 

II. LOKALNA  DIAGNOZA  SYTUACJI 

Mieszkańcom Gminy pomocy w zakresie uzależnień, współuzależnień  oraz przemocy 
domowej pomaga: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
- Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla uzależnionych od alkoholu, narkotyków    
  i ich rodzin oraz dla ofiar przemocy w rodzinie, 
- Policja. 

 



 
Przestępczość w Gminie Kotlin wg danych uzyskanych z Policji w okresie od 2009r. – do 
30.09.2012r. wyglądała następująco:  
 
 
ROK PRZE

STĘP 
STWA 

WYKROCZENIA I 
ZDARZENIA 
DROGOWE 

INTERWENCJE 
DOMOWE 

INTERWENCJE 
PUBLICZNE 

INTERWENCJE 
INNE 

2009 39 107 w tym  9 wypadków 
drogowych 

42 4 39 

2010 38 96 w tym 3 wypadki 
drogowe 

47 13 47 

2011 43 86 w tym 2 wypadki 
drogowe 

57 6 29 

2012 47 63 w tym 2 wypadki 
drogowe 

13 3 27 

 
 
Jak można zauważyć w roku ubiegłym zanotowano znaczny wzrost interwencji domowych – 
były to interwencje związane z przemocą domową. 
Od miesiąca października 2011r. na terenie gminy Kotlin działa Zespół Interdyscyplinarny, 
który działa m. in. w oparciu o procedurę Niebieskiej Karty  –   w okresie od m-ca 
października 2011r. do 30 września 2012r. zostały założone 23 niebieskie karty, z czego do 
dnia dzisiejszego zamknięto 10 (w tym dwie karty podwójne). Jak wynika z uzyskiwanych 
danych ofiarami przemocy są głównie kobiety i dzieci, sprawcy stosują różne formy 
przemocy (przemoc fizyczną, psychiczną, ekonomiczną) a prowadzi do niej najczęściej 
nadużywanie alkoholu przez sprawcę. 

 

III. PODSTAWA   PRAWNA 

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane na zasadach 
określonych w: 

- ustawie z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r.  Nr 142,  poz. 1591  
  z późn. zm.), 
- ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009r. Nr 175, poz. 1362  
  z późn. zm.), 
- ustawie z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  
  alkoholizmowi (Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.), 
- ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 
  1493 z późn. zm.), 
- uchwała Nr XLIII/218/2010 Rady Gminy Kotlin  z dnia 21 września 2010r. w sprawie  
  przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kotlin na lata 2010 –  
  2020. 
  
 

 



 
 

IV. ADRESACI   PROGRAMU 

Program przeznaczony jest dla: 

- ofiar i sprawców przemocy, 
- rodzin, dzieci i osób dotkniętych zjawiskiem przemocy, 
- przedstawicieli instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami dotkniętymi przemocą   
  (pracownicy socjalni, policja, pedagodzy, nauczyciele, psycholodzy, kuratorzy, pracownicy  
  służby zdrowia, duchowni), 
- mieszkańców Gminy Kotlin.  

 
V. CEL  GŁÓWNY  PROGRAMU 

Ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie oraz skutków jej stosowania. 

 

Cele szczegółowe Programu: 

- systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie,  

- podejmowanie działań w środowisku lokalnym mającym na celu przeciwdziałanie zjawisku  

  przemocy, 

- zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, 

- zwiększenie dostępności pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, 

- zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 

- zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i dostęp do działań korekcyjnych wobec   

  sprawców przemocy, 

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie  

 

VI. REALIZACJA  CELÓW  NASTĄPI   POPRZEZ : 

1. Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

- działalność Zespołu Interdyscyplinarnego, 

- edukację środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie (ulotki, broszury, plakaty,  

   artykuły w prasie lokalnej), 

 



- podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej wobec przemocy  w rodzinie, 

- systematyczne podnoszenie kwalifikacji i wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych 

  działających w obszarze przemocy w rodzinie (m.in.: szkolenia),  

- wymianę doświadczeń pomiędzy środowiskiem lokalnym a placówkami (wymiana 

   informacji, współpraca), 

- monitorowanie prowadzonych działań, które pozwolą na systematyczną ocenę efektów. 

 

2. Prowadzenie poradnictwa i interwencji  w zakresie przeciwdzia łania przemocy  
    w rodzinie:        
- kontynuowanie działalności Punktu Konsultacyjno - Informacyjnego dla osób 
  uzależnionych od alkoholu, narkotyków i ich rodzin oraz dla ofiar przemocy  w rodzinie,  
- wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i organizacji zajmujących się 
   statutowo pomocą ofiarom przemocy w rodzinie. 
- udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie,  
- rozpowszechnianie informacji o możliwościach otrzymania pomocy oraz instytucjach  
  i osobach takiej pomocy udzielających 
 
3. Ochronę ofiar przemocy w rodzinie: 
- budowanie skutecznych form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie,  
- nawiązanie współpracy z przedstawicielami poszczególnych służb i instytucji (współpraca 
   ma na celu lepszy przepływ informacji, a więc pomaga w określeniu potrzeb rodziny, jak  
   i w przygotowaniu spójnego planu pomocy), 
- monitorowanie prowadzonych programów, które pozwolą na systematyczną ocenę efektów  
  programów. 
 

VII. REALIZATORZY  PROGRAMU 
 

1/ Wójt Gminy Kotlin, 
2/ Gminny Zespół Interdyscyplinarny, 
3/ Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kotlinie, 
4/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotlinie, 
5/ Zespół Dzielnicowych w Kotlinie, 
6/ Punkt Konsultacyjno – Informacyjny, 
7/ placówki oświatowe z terenu gminy Kotlin, 
8/ służba zdrowia. 
Ponadto zakłada się, że realizatorzy Programu będą ściśle współpracowali  z: 
- Sądem Rejonowym w Jarocinie, 
- kuratorami sądowymi przy Sądzie Rejonowym w Jarocinie, 
- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie, 
- Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Jarocinie, 
- radami sołeckimi, 

 



- parafiami, 
- specjalistami z zewnątrz, 
- mediami.   

                
                                                                                                
     VIII.      OCZEKIWANE  EFEKTY  PROGRAMU    
 
- zwiększenie wrażliwości społecznej wobec aktów przemocy w rodzinie, 
- zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla ofiar przemocy  w rodzinie, 
- zwiększenie skuteczności oddziaływania na sprawców przemocy w rodzinie, 
- zmniejszenie skutków psychologicznych wynikających z doznawanej przemocy, 
- zwiększenie poczucia bezpieczeństwa członków rodzin doświadczających przemocy, 
- nabycie umiejętności asertywnych zachowań przez osoby i rodziny dotknięte bądź 
  zagrożone zjawiskiem przemocy domowej, 
- podwyższenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy  w rodzinie. 
 
        IX.     FINANSOWANIE     
 
Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie jest zadaniem własnym gminy  na podstawie ustawy  
z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ustawy z 26 października 
1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
 i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie są środki finansowe z budżetu Gminy Kotlin. 
 
 
          X.    UWAGI  KOŃCOWE    
 
Powyższy Program należy traktować jako otwarty proces, który powinien być poddawany 
okresowym weryfikacjom i aktualizacjom ze względu na to, iż rozwiązywanie problemów 
społecznych ma postać długofalową, a zmieniające się uwarunkowania w skali gminy Kotlin  
i w skali kraju mogą wymagać sformułowania nowych odpowiedzi i celów, gdyż przemoc                    
w rodzinie jest problemem złożonym i głęboko zakorzenionym w strukturze społecznej. Jest 
to zjawisko destabilizujące i mające destrukcyjny wpływ na rodzinę jednocześnie 
wywierające szczególnie zły wpływ na kształtowanie osobowości dziecka. Przeciwdziałanie 
przemocy winno być prowadzone  w sposób wyważony z zachowaniem wszelkich procedur 
prawnych, gdyż nie może być tak, że podjęte decyzje spowodują skutki odwrotne od 
zamierzonych. 
  
 
 

 


